

CILVĒKA VESELĪBAS SARDZĒ

Rīt mūsu zeme atzīmē Medicīnas darbinieku dienu. Šie svētki šogad ir īpaši: pirms sešdesmit gadiem Vladimirs Iljičs Leņins parakstīja dekrētu par Tautas veselības aizsardzības komisariāta izveidošanu, kura vadību uzņēmās uzticamais leņinietis N. Se-maško.

Sos svētkus kopā ar medīkiem svin daudzmiljonu Padomju valsts darbaļaudis. Un tas nav nejauši. Cilvēks ir mūsu sociālistiskās sabiedrības galvenā bagātība. Un visa PSKP un Padomju valsts darbība ir virzīta, lai uzlabotu padomju tautas labklājību.

PSKP CK pārskata referātā partijas XXV kongresam biedrs L. Brežņevs teica: «Starp sociālajiem uzdevumiem pats svarīgākais ir gādība par padomju cilvēku veselību». Šie vārdi veido mūsu partijas leņinskās pozīcijas būtību visas tās darbības posmos attieksmē pret darbaļaudu veselības aizsardzību.

Strādnieku šķiras, zemniecības, Sarkanās Armijas karavīru veselības aizsardzības problēmu V. I. Leņins uzskatīja par kopējo sociālistiskās celtniecības uzdevumu neatņemamu sastāvdaļu. Ne jau gadījuma pēc tieši mūsu sociālistiskā valsts pirmā pasaulē uzņēmās pilnu atbildību par iedzīvotāju veselības aizsardzību, ieviesa bezmaksas medicīnisko palīdzību un slimību sistematisku profilaksi.

Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas priekšvakarā bolševiku partijai bija gan izstrādāta buržuāziskās varas gāšanas un proletariāta diktatūras nodibināšanas programma, gan arī dziļi zinātnisks tāda svarīga uzdevuma kā visplašāko darbaļaudu masu veselības aizsardzības organizācijas risinājuma plāns, ko sāka īstenot dzīvē jau ar pirmajām dienām pēc buržuāziskās diktatūras gāšanas.

Līdz 1940. gadam mūsu valstī tika radīta tautas veselības aizsardzības sistēma, kas bija spējīga nodrošināt rūpniecības uzņēmumu strādniekiem, sievietēm un bērniem, lauku iedzīvotājiem visiem pieejamu un bezmaksas ārstnieciski profilaktisko un sanitāri epidemioloģisko palīdzību.

Jau tolaik ārstniecības iestāžu tīkls salīdzinājumā ar 1913. gadu palielinājās 2,6 reizes, bet gultu skaits tajās — 3,8 reizes.

Pirmskara piecgadu laikā uzkrātajai padomju cilvēku veselības aizsardzības pieredzei bija liela loma Lielā Tēvijas kara pe-

riodā: nedz frontē, nedz aizmurgurē nebija masveida epidēmiju, ierindā atgriezās vairākums slimnieku un ievainoto.

Komunistiskā partija augstu novērtēja medīku darbu: vairāk nekā 115 tūkstoši kara medicīnisko darbinieku tika apbalvoti ar ordeņiem un medaļām, 52 cilvēki izpelnījās Padomju Savienības Varoņa nosaukumu.

Tāpat kā visai tautas saimniecībai, arī padomju veselības aizsardzībai karš nodarīja milzīgu ļaunumu: sagrāva un izlaupīja gandrīz 40 000 slimnīcu, poliklīniku un citu medicīnas iestāžu.

Taču, pateicoties PSKP un Padomju valdības lielajai uzmanībai, jau pirmās pēckara piecgades laikā bija gan sasniegts, gan arī ievērojami pārsniegts veselības un medicīnas zinātnes attīstības līmenis.

Patlaban padomju veselības aizsardzības rīcībā ir varena materiāli tehniskā bāze.

Veselības aizsardzības sistēmā strādā apmēram 6 miljoni cilvēku, tai skaitā 865 tūkstoši ārstu, kas ir gandrīz trešdaļa visas pasaules ārstu. Augstus veselības aizsardzības attīstības un pilnveidošanas tempus nodrošina aizvien pieaugošie asignējumi no valsts budžeta, kas salīdzinājumā ar 1940. gadu paaugstinājās vairāk nekā trīspadsmit reizes.

No šī laika mūsu valstī pilsoņu tiesības un veselības aizsardzība

likumdošanas kārtā apstiprinātas PSRS Konstitūcijā. Tas ir pārlicinošs partijas pastāvīgās gādības apliecinājums par padomju cilvēkiem, viņu interesēm, labklājību un laimi, pauž galveno sociālistiskās sabiedrības principu: viss cilvēkam, viss cilvēka labā.

Jauns spilgts partijas un valdības pastāvīgās gādības piemērs par padomju cilvēku veselības aizsardzību ir PSKP CK un PSRS Ministru Padomes lēmums «Par pasākumiem tautas veselības aizsardzības tālākai uzlabošanai».

Tas ir svarīgs programmas dokuments, kas nosaka padomju veselības aizsardzības un medicīnas zinātnes tālākas attīstības ceļus.

Tālāku attīstību gūs veselības aizsardzība Padomju Latvijā. Līdz 1985. gadam republikā paredzēts uzcelt deviņas jaunas modernas poliklīnikas, astoņpadsmit lauku ambulances, uz jaunu slimnīcu celtniecības un esošo paplašināšanas rēķina ievērojami

palielināt gultu skaitu stacionāros.

Padomju varas gados līdz nepazīšanai izmainījusies medicīniskā palīdzība iedzīvotājiem mūsu rajonā.

1945. gadā Krāslavā strādāja seši ārsti un divpadsmit vidējie medicīnas darbinieki, bet šodien rajona medīku saimē ir 70 ārsti un 296 vidējie medicīnas darbinieki.

Ar cieņu mēs nosaucam rajona veselības aizsardzības veterānu Jinas Kohanskas, Afanasija Kočenko, Varvaras Posohovas, Anas Sušenkovas, Ludmilas Černookas un daudzu, daudzu citu vārdus.

Aug, turpinās augt un nostiprināsies Krāslavas rajona veselības aizsardzības materiālā bāze.

Patlaban rit bērnu nodaļas celtniecība, tiek paplašinātas ķirurģijas, dzemdību, ginekoloģijas nodaļas. Top jauns centrālās rajona slimnīcas laboratorijas korpuss.

Līdz ar jaunās poliklīnikas nodošanu ekspluatācijā Krāslavā, kuru paredzēts uzcelt 1980. gada beigās, tālāku attīstību gūs daudzi ārstniecības un diagnostikas kabinetli.

Nākamajā piecgadē paredzēts uzcelt jaunu aptieku Krāslavā, modernu ambulanci ar aptieku Ezernieku ciematā.

Sodien, Medicīnas darbinieku dienas priekšvakarā, gribas nosaukt labāko vārdus — tos, ku-

riem cenšas līdzināties viss kolektīvs. Tie ir centrālās rajona slimnīcas anesteziologs V. Dergunovs, laboratorijas vadītāja R. Ritere, rajona pediatrs B. Sulmaris, poliklīnikas vecākā medmāsa T. Pankina, rajona sanitāri epidemioloģiskās stacijas sanitārā ārsta palīdzē M. Berga, centrālās slimnīcas ķirurģijas nodaļas vecākā medmāsa J. Sakele, Dagdas zonālās slimnīcas iecirkņa medmāsa N. Sumska, Andrupenes feldšeru un vecmāšu punkta vadītāja N. Sokolova, Škaunes ambulances feldšeris V. Bondars. Vieni, tāpat kā daudzi citi rajona medīki, visus savus spēkus un pieredzi atdod tam, lai kalpotu cilvēkiem.

Medicīnas darbiniekiem partija izvirza lielus uzdevumus padomju cilvēku veselības aizsardzības uzlabošanā. Un mums būs jāstrādā vēl labāk, lai godam izpildītu šos lielos un atbildīgos uzdevumus.

Sveicu svētkos, kolēģi medīki!

A. Jevtušoks,
rajona galvenais ārsts